
 
 HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 69/2021 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate                        
al Direcției Administrația Școlilor nr. 85992/03.09.2025, din cadrul aparatului de specialitate                        
al Primarului Sectorului 6;   

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului  6                
nr. 1 - Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene; 

Având în vedere: 
- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. m) și p) și alin. (4), art. 196            

alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind                        
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 69/2021 privind accesul 

cetățenilor în incinta unităților de învățământ preuniversitar de stat, pe terenurile de sport cu acces liber și 
în spațiile de recreere amenajate, din Sectorul 6, precum și aprobarea Regulamentului privind accesul 
copiilor la acestea se modifică și se completează, după cum urmează: 

 După alin. (4) al articolului 7 se introduce un nou alineat care va avea următorul cuprins: 
”(41) Prin excepție de la prevederile alineatului (4), pentru terenurile de sport din incinta                        

Școlii Gimnaziale ”Sfântul Calinic de la Cernica”, în zilele de sâmbătă și duminică, respectiv în timpul 
vacanțelor, programul va fi între orele 7.00-20.00 pentru sezonul de iarnă (01.11/31.03) și 6.00-22.00 
pentru sezonul de vară (01.04/31.10), cu excepția zilelor în care se desfășoară examene, olimpiade, 
concursuri, festivități sau alte activități pe care le desfășoară unitatea de învățământ sau autoritatea 
locală.” 

Art. II. În tot cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 69/2021 sintagma 
„Administrația Școlilor Sector 6” se înlocuieşte cu sintagma ”Direcția Administrația Școlilor”. 

Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 69/2021,                   
rămân nemodificate. 

Art. IV. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Administrația Școlilor, Direcția Generală                   
de Poliție Locală, Administrația Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6 și conducerea 
unităților de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 va duce la îndeplinire dispozițiile prezentei 
hotărâri, conform competențelor.   

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. V. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                 pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
           Adina Nicolescu                                                                          din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                       Secretarul general al Sectorului 6,  
                                                                                                                         
 
                                                                                                                        
                                                                                                                    Demirel Spiridon                                                 
 
Nr.: 183                                                                                                           
Data: 04.09.2025 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                                  
e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 


